
MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021
RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$1,00

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 08/2021% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL
PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

218.284.500,0 219.165.407,1 36.638.841,6 148.680.390,7 70.485.016,416,7 67,8RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
210.935.355,0 211.816.262,1 35.935.501,6 147.316.636,2 64.499.625,917,0 69,5RECEITAS CORRENTES
31.570.269,0 31.570.269,0 4.302.625,7 20.153.356,1 11.416.912,913,6 63,8   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
29.561.653,0 29.561.653,0 3.960.415,9 18.094.481,7 11.467.171,313,4 61,2      Impostos
2.008.616,0 2.008.616,0 342.209,9 2.059.054,1 -50.438,117,0 102,5      Taxas

0,0 0,0 0,0 -179,7 179,70,0 0,0      Contribuições de Melhoria
7.427.249,0 7.427.249,0 1.209.515,7 4.474.740,5 2.952.508,516,3 60,2   CONTRIBUIÇÕES
6.057.850,0 6.057.850,0 952.651,0 3.367.533,4 2.690.316,615,7 55,6      Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuições Econômicas
1.369.399,0 1.369.399,0 256.864,7 1.107.207,1 262.191,918,8 80,9      Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública

20.629.453,0 20.629.453,0 676.847,9 6.964.916,8 13.664.536,23,3 33,8   RECEITA PATRIMONIAL
307.703,0 307.703,0 53.501,2 211.717,3 95.985,717,4 68,8      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

20.321.750,0 20.321.750,0 618.193,2 6.734.515,1 13.587.234,93,0 33,1      Valores Mobiliários
0,0 0,0 5.153,5 18.684,4 -18.684,40,0 0,0      Deleg. Serv. Públ. Med. Concess.,Permiss.,Autoriz., Licença.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Cessão de Direitos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA AGROPECUÁRIA
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA INDUSTRIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA DE SERVIÇOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Ref. à Saúde
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Serviços e Atividades Financeiras
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outros Serviços

149.625.151,0 150.506.058,1 29.579.980,6 115.248.286,6 35.257.771,519,7 76,6   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
50.944.743,0 51.132.648,1 10.500.903,8 38.878.200,5 12.254.447,620,5 76,0      Transferências da União e de suas Entidades
80.421.750,0 81.114.752,0 15.483.751,9 61.599.074,1 19.515.677,919,1 75,9      Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e suas Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas

18.258.658,0 18.258.658,0 3.595.325,0 14.771.012,1 3.487.645,919,7 80,9      Transf. de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados

1.683.233,0 1.683.233,0 166.531,6 475.336,2 1.207.896,89,9 28,2   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
147.739,0 147.739,0 3.519,5 39.103,1 108.635,92,4 26,5      Multas Admnistrativas, Contratuais e Judiciais
202.014,0 202.014,0 81.194,8 155.903,0 46.111,040,2 77,2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.
1.333.480,0 1.333.480,0 81.817,4 280.330,1 1.053.149,96,1 21,0      Demais Receitas Correntes
7.349.145,0 7.349.145,0 703.340,0 1.363.754,5 5.985.390,59,6 18,6RECEITAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Interno
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito - Mercado Externo

35.541,0 35.541,0 503.400,0 503.400,0 -467.859,01.416,4 1.416,4   ALIENAÇÃO DE BENS
35.541,0 35.541,0 503.400,0 503.400,0 -467.859,01.416,4 1.416,4      Alienação de Bens Móveis

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

7.313.604,0 7.313.604,0 199.940,0 860.354,5 6.453.249,52,7 11,8   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
7.313.604,0 7.313.604,0 199.940,0 860.416,2 6.453.187,82,7 11,8      Transf. da União e de suas Entidades

0,0 0,0 0,0 -61,7 61,70,0 0,0      Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. dos Municípios e sua Entidades
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. de Instituições Privadas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferência de Outras Instituições Públicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas Físicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Resgate de Títulos do Tesouro
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Demais Receitas de Capital

8.315.500,0 8.315.500,0 1.444.379,0 5.076.024,1 3.239.475,917,4 61,0RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
226.600.000,0 227.480.907,1 38.083.220,6 153.756.414,8 73.724.492,316,7 67,6SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 - 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

226.600.000,0 227.480.907,1 38.083.220,6 153.756.414,8 73.724.492,316,7 67,6SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)
0,0DÉFICIT 

226.600.000,0 227.480.907,1 38.083.220,6 153.756.414,8 73.724.492,316,7 67,6TOTAL (VII) = (V+VI)
0,0SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)
0,0   Superavit Financeiro
0,0   Reabertura de Créditos Adicionais
0,0   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
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Continua (2/3)Fonte :  Relatórios Contábeis da Administração Direta.

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) No Bimestre
(b)

RECEITAS REALIZADAS
%

(b/a)
Até 08/2021

(c)
%

(c/a)

SALDO A
REALIZAR

(a-c)
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8.315.500,0 8.315.500,0 1.444.379,0 5.076.024,1 3.239.475,917,4 61,0   RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Impostos
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Taxas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuição de Melhoria

6.457.100,0 6.457.100,0 987.412,8 3.495.158,1 2.961.941,915,3 54,1      CONTRIBUIÇÕES
6.457.100,0 6.457.100,0 987.412,8 3.495.158,1 2.961.941,915,3 54,1         Contribuições Sociais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuições Econômicas
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA PATRIMONIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Valores Mobiliários
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas Patrimoniais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA INDUSTRIAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA DE SERVIÇOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Adm. e Comerciais Gerais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Serviços Ref. à Navegação  e ao Transporte
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Outros Serviços

1.858.400,0 1.858.400,0 456.966,2 1.580.866,0 277.534,024,6 85,1      OUTRAS RECEITAS CORRENTES
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Multas Adm., Contratuais e Judiciais
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.858.400,0 1.858.400,0 456.966,2 1.580.866,0 277.534,024,6 85,1         Demais Receitas Correntes
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      ALIENAÇÃO DE BENS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Móveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Imóveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Alienação de Bens Intangíveis
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Integralização do Capital Social
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Demais Receitas de Capital

8.315.500,0 8.315.500,0 1.444.379,0 5.076.024,1 3.239.475,917,4 61,0      TOTAL
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